UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số: 317 /SNN-VP

 Tuyên Quang, ngày 26 tháng 02 năm 2024

V/v triển khai thực hiện quy định về quản lý

chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Căn cứ Quyết định số 02/2024/QĐ-UBND ngày 26/01/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định về quản lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh

Tuyên Quang theo phân cấp của Luật Bảo vệ môi trường và Nghị định số

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Bảo vệ môi trường;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến như sau:

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở:

- Tổ chức phổ biến, quán triệt và tuyên truyền đến 100% cán bộ, công

chức, viên chức trong đơn vị Quyết định số 02/2024/QĐ-UBND ngày

26/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định quản lý chất

thải rắn trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang theo phân cấp của Luật Bảo vệ môi

trường và Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường biết và thực hiện. Đặc biệt

quan tâm đến việc tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về phân loại, thu gom, giảm thiểu

chất thải rắn sinh hoạt tại đơn vị.

- Tích cực thực hiện các quy định về quản lý chất thải nhựa tại cơ quan, cụ

thể như sau:

+ Không sử dụng chai, cốc, ống hút, bát, đũa nhựa dùng một lần tại công

sở và trong các hội nghị, hội thảo, cuộc họp, ngày lễ, lễ kỷ niệm và các sự kiện

khác; ưu tiên lựa chọn các sản phẩm tái chế, thân thiện với môi trường.

+ Sử dụng túi giấy, cặp giấy để đựng tài liệu hội họp thay thế cho túi, cặp

nhựa dùng một lần.

+ Hạn chế sử dụng băng rôn, áp phích, maket, khẩu hiệu làm bằng chất

liệu nhựa trong cơ quan trừ trường hợp thực sự cần thiết.

+ Bố trí đủ các dụng cụ đựng chất thải có khả năng tái chế, phân biệt riêng

với các dụng cụ lưu chứa chất thải rắn khác; các dụng cụ phải được dán nhãn, ký

hiệu riêng, để ở vị trí phù hợp để thuận tiện cho việc thu gom, phân loại.

2

- Tích cực vận động gia đình thực hiện hoạt động phân loại chất thải rắn

sinh hoạt của hộ gia đình; tuyên truyền, vận động các cá nhân và cộng đồng dân

cư tích cực thực hiện việc phân loại, thu gom chất thải rắn sinh hoạt theo quy

định của nơi cư trú.

2. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật: Tham mưu triển khai thực hiện

các nhiệm vụ được phân công tại khoản 5, Điều 32 của Quyết định số

02/2024/QĐ-UBND ngày 26/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Các đơn vị báo cáo kết quả triển khai thực hiện định kỳ hằng năm về Sở

Nông nghiệp và PTNT, đồng gửi Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo.

Giao Văn phòng Sở kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện. Tổng hợp kết

quả thực hiện của Sở báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hàm

- Như trên (Thực hiện);

- Lãnh đạo Sở (Báo cáo);

- Lưu: VT, VP.

		2024-02-26T10:16:32+0700

		2024-02-26T10:19:12+0700